15 Ali Açıkel, “XIV-XVI. Yüzyıllarda Tokat Zaviyeleri”, Pax Ottomana Studies in Memoriam Prof. Dr.
Nejat Göyünç (edit. Kemal Çiçek), Haarlem·Ankara 2001, s. 229-263.

16 Açıkel, a.g.e., s. 260-261.
17 Fatma Üstek, Tokat Merkez Kazası Vakıf Kayıtları: H. 984 (M. 1576) Tarihli Defter-i Evkâf-ı Rum,

Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1985; Ahmet
Şimşirgil, Osmanlı Taşra Teşkilatında Tokat (1455-1574), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 1990; Behiye Işık Aksulu, Fetihten

tarihi bakımından ayrıntılı olarak ele alınırken, diğer yandan da Meknun Zavi-
yesi Vakfı ile ilgili 1576 (H. 984) tarihli vakıf kaydı ile Evliya Çelebi’nin 1656
yılında Tokat’ta varlığından bahsettiği Açıkbaş Zaviyesi hakkında verdiği bilgiler
üzerinden değerlendirmeler yapıldığı görülmektedir. Kimi çalışmalarda ise Şeyh
Meknun vakfına ait H. 1173 (M. 1760-61) tarihli bir atama kaydı referans göste-
rilerek yapının bu tarihlere kadar kullanımda olduğu ve bu tarihten sonra başka
bir kayda rastlanmadığı belirtilmiştir.18

yüzyılın
ikinci yarısından başlayarak 20. yüzyılın başlarına kadarki tarih aralığında “Mek-
nun Zaviyesi Vakfı” “Meknun Dede Zaviyesi” adıyla kayıtlı muhasebe kayıtları

18 Tarihi Yaşatan İl Tokat; s. 113; Kimlikli Kent Tokat, s. 139. Bu bilgi yanlıştır, nitekim H. 1173 (M.
1760-61) tarihinden önce ve sonra pek çok arşiv belgesi bulunduğu tarafımızdan tespit edilmiş ve
çalışmanın ilerleyen bölümlerinde gösterilmiştir.

19 VGMA haricinde, Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü ve diğer
ilgili arşiv ve kütüphanelerde bulunan vakıf belgeleri VGMA bünyesinde Vakıf Arşiv Yönetim Siste-
mi’nde toplanılmış ve araştırmaya açılmıştır.

Bu sorunun cevabını vermek elbette topyekûn bir arşiv taraması
yapılması ve bu tarama neticesinde elde edilecek belgelerin karşılaştırmalı oku-
malarının yapılması ile mümkündür

İlgili arşivlerin muhtelif fonları üzerinde yaptığımız araştırmalar neticesinde,
ulaşabildiğimiz en erken tarihli belge H. 859 (M. 1455) tarihli tahrir defteri kaydı-
dır.22 Bu ilk kaydı H. 890 (M. 1485),23 H. 937 (M. 1530)24 ve H. 984 (M. 1576)25
tarihli tahrir kayıtları takip etmektedir. 1455 yılına ait tahrirde, Tokat’ta bulunan
hangahlar26 arasında Bektut Hangahı da kaydedilmiştir (Bkz. Resim 5). 1485 yılı
tahririnde ise Artukâbad’a bağlı Kızılca Karyesi’nin Alaüddevle Bey hassından ol-
duğu ve mâlikane hissesi gelirlerinin Tokat’ta bulunan Bektut Hangahı Vakfı’na
ait olduğu kaydedilmiştir (Bkz.

Derviş İbrahim vakfı ile birlikte yeni bir kurumsal kimliğe
kavuşan Şeyh Bektut (Açıkbaş) Zaviyesi ve Türbesi ile ilgili olarak tespit etmiş
olduğumuz görev tevcih (atama) kayıtları, özellikle 18-19. yüzyıllarda zaviyenin
işleyişini takip etmemizi sağlamaktadır.31 Nitekim tevcih atama kayıtlarına H.
1104 (M. 1693) - H. 1234 (M. 1819) tarihleri arasında Bektut Zaviyesi/Bektût
Dede Zaviyesi Vakfı (Bkz. Resim 15, 16) ile ilgili mütevelli, türbedar/türbehân,
hafız ve câbilik vazifeleri ile ilgili on bir atama kaydı mevcut iken,32 Derviş İbra-
him tarafından bu zaviye için kurulan vakıfta ise H. 1116 (M. 1704) - H. 1245 (M.
1829) tarihleri arasında müremmim, mütevellî, türbehân ve câbilik ile ilgili on bir
atama kaydı mevcuttur.33 Derviş İbrahim vakfı atama kayıtlarında vakıf isminin
Açıkbaş İbrahim Dede ve Derviş İbrahim Dede geçmekte olduğu görülmüştür
(Bkz. Resim 17, 18).34

Resim 15 Resim 16

31 17. yüzyılın sonlarından 19.

Gerek Başbakanlık
Osmanlı Arşivi ve gerekse Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nin muhtelif fonla-
rında yer alan bu belgelerde Bektut Zaviyesi’nin Meknûn Zaviyesi olarak kay-
dedildiği görülmüştür. Bu değişime gerekçe olarak herhangi bir bilgi ve belgeye
ulaşamamakla birlikte, Şeyh Bektut Zaviyesi ile ilgili son atama kayıtları olan H.
1234 (M. 1819) tarihli kayıtdaki35 (Bkz. Resim 19) yazının bozukluğu ve Bektût
kelimesindeki (ب) harfinin noktasız yazılmaya başlanmış olmasının zaman içeri-
sinde bu harfin (م) harfine dönüşmesi ile açıklanabilir. H. 1253 (M. 1837)36 ve H.
1273 (M. 1857)37 tarihli atama beratlarında bu değişim açıkça gözlemlenmektedir
(Bkz. Resim 20, 21). Yine R. 1293 (M. 1877),38 H. 1301 (M. 1883)39 ve 1330
(1914/1915)40 tarihli muhasebe kayıtlarında vakıf adının Meknun Zaviyesi olarak
kaydedildiği görülmektedir.

Resim 19 Resim 20 Resim 21

Resim 22 Resim 23 Resim 24

Sonuç

Selçukludan günümüze yüzyıllar boyu fonksiyonel olarak ayakta kalmış,
daha önce yapılan çalışmalarla literatüre Şeyh Meknun (Açıkbaş) Zaviye ve
Türbesi olarak giren yapı, bu çalışmada arşiv belgelerine dayalı olarak bütüncül